

NATIONAL ASSEMBLY SECRETARIAT

REPORT OF THE STANDING COMMITTEE ON INTERIOR AND NARCOTICS CONTROL ON THE STARRED QUESTION NO. 146 (MOVED BY MS. SHARMILA SAHIBA FARUQUI HASHAAM, MNA)

I, Chairman of the Standing Committee on Interior and Narcotics Control, have the honour to present the report on the Starred Question No. 146 referred to the Committee on 25th October, 2024.

2. The Committee comprises the following:

1.	Raja Khurram Shahzad Nawaz	Chairman
2.	Mr. Anjum Aqeel Khan	Member
3.	Chaudhary Naseer Ahmed Abbas	Member
4.	Syeda Nosheen Iftikhar	Member
5.	Malik Shakir Bashir Awan	Member
6.	Syed Rafiullah	Member
7.	Ch. Muhammad Shahbaz Babar	Member
8.	Haji Jamal Shah Kakar	Member
9.	Sardar Nabeel Ahmed Gabol	Member
10.	Mr. Abdul Qadir Patel	Member
11.	Khawaja Izhar Ul Hassan	Member
12.	Nawabzada Mir Jamal Khan Raisani	Member
13.	Mr. Muhammad Ijaz -Ul- Haq	Member
14.	Mr. Mohammad Jamal Ahsan Khan	Member
15.	Mr. Nisar Ahmed	Member
16.	Mr. Hussain Ellahi	Member
17.	Mr. Shehryar Khan Afridi	Member
18.	Syed Mohsin Raza Naqvi	<i>Ex-officio</i> Member
	Minister for Interior and Narcotics Control	

3. The Committee considered the Starred Question, placed at 'Annexure-'A', in its meeting held on 27-8-2025. Being satisfied with briefing by the Anti Narcotics Force the Committee recommended that the Question may be disposed of by the National Assembly.

Sd/-
(Tahir Hussain)
Secretary General

Islamabad, the 10th September, 2025

Sd/-
(Raja Khurram Shahzad Nawaz)
Chairman

NATIONAL ASSEMBLY SECRETARIAT

146. Ms. Sharmila Sahiba Faruqui Hashaam:

Will the Minister for Interior and Narcotics Control be pleased to state:

- (a) *what steps are being taken by the Government to strengthen International Cooperation and Intelligence sharing with global partners to combat cross-border drug trafficking;*
- (b) *how is the Ministry leveraging regional and international platforms to coordinate by taking all efforts and disrupt drug supply chain; and*
- (c) *the areas where poppy cultivation is prevalent, what alternative livelihood programmes are suggested by the Ministry for implementing and also to provide sustainable economic opportunities for farmers and discourage illicit crop cultivation?*

قومی اسمبلی سیکرٹریٹ

نشاندہ سوال نمبر ۱۳۶ پر قائمہ کمیٹی برائے داخلہ و انسداد منشیات کی رپورٹ (پیش کردہ منجانب محترمہ شرمیلا صاحبہ فاروقی ہاشام)

میں، چیئر مین قائمہ کمیٹی برائے داخلہ و انسداد منشیات، ۲۵/ اکتوبر، ۲۰۲۴ء کو کمیٹی کے سپرد کردہ نشاندہ سوال نمبر ۱۳۶ پر رپورٹ ہذا پیش کرنے کا شرف

حاصل کرتا ہوں۔

۲۔ کمیٹی حسب ذیل اراکین پر مشتمل ہے:-

۱۔	راجہ خرم شہزاد نواز	چیئر مین
۲۔	جناب انجم عقیل خان	رکن
۳۔	چوہدری نصیر احمد عباس	رکن
۴۔	سیدہ نوشین افتخار	رکن
۵۔	ملک شاکر بشیر اعوان	رکن
۶۔	سید رفیع اللہ	رکن
۷۔	چوہدری محمد شہباز بابر	رکن
۸۔	حاجی جمال شاہ کاکڑ	رکن
۹۔	سردار نبیل احمد گول	رکن
۱۰۔	جناب عبدالقادر ٹیپیل	رکن
۱۱۔	خواجہ اظہار الحسن	رکن
۱۲۔	نوابزادہ میر جمال خان ریسائی	رکن
۱۳۔	جناب محمد اعجاز الحق	رکن
۱۴۔	جناب محمد جمال احسن خان	رکن
۱۵۔	جناب ثار احمد	رکن
۱۶۔	جناب حسین الہی	رکن
۱۷۔	جناب شہریار خان آفریدی	رکن
۱۸۔	سید محسن رضا نقوی	رکن بلحاظ عہدہ

وزیر برائے داخلہ و انسداد منشیات

۳۔ کمیٹی نے ۲۷/ اگست، ۲۰۲۵ء کو منعقدہ اپنے اجلاس میں ”منسلکہ۔ الف“ کے طور پر موجود نشاندہ سوال پر غور کیا۔ انسداد منشیات فورس کی جانب سے بریفنگ سے مطمئن ہونے پر کمیٹی نے قومی اسمبلی سے اس سوال کو نمٹانے کی سفارش کی۔

دستخط/-

(راجہ خرم شہزاد نواز)

چیئر مین

دستخط/-

(طاہر حسین)

سیکرٹری جنرل

اسلام آباد، ۱۰ ستمبر، ۲۰۲۵ء

قومی اسمبلی سیکرٹریٹ

۱۳۶۔ محترمہ شرمیلا صاحبہ فاروقی ہشام:

کیا وزیر برائے داخلہ و انسداد منشیات بیان فرمائیں گے:

(الف) حکومت کی جانب سے منشیات کی سرحد پار اسمگلنگ روکنے کے لیے عالمی شراکت داروں کے ساتھ بین الاقوامی تعاون اور خفیہ معلومات کے باہمی تبادلے کو بہتر بنانے کی بابت کیا اقدامات کئے جا رہے ہیں؛

(ب) وزارت تمام تر کوششوں کو بروئے کار لا کر منشیات کی فراہمی کے سلسلے کو روکنے کے لئے علاقائی اور بین الاقوامی پلیٹ فارمز سے کس طرح استفادہ کر رہی ہے؛ نیز

(ج) جن علاقوں میں پوست کی کاشت کی جا رہی ہے وہاں وزارت کی جانب سے متبادل ذریعہ معاش کے کون سے پروگرام تجویز کیے گئے ہیں جن پر عملدرآمد کیا جانا ہے، تاکہ کسانوں کو پائیدار معاشی مواقع فراہم کیے جائیں اور غیر قانونی فصلوں کی کاشت کی حوصلہ شکنی کی جاسکے؟